**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**František z Assisi a dějiny františkánského řádu**
**Ivana Štědronská**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Katedra filozofie**

**Studijní program Humanitní studia**

**Studijní obor Evropská kulturní studia**

**Diplomová práce**

**František z Assisi a dějiny františkánského řádu**

**Ivana Štědronská**

*Vedoucí práce:*

Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2021*

.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce Mgr. et Bc. Dagmar Demjančukové, CSc. za cenné informace, rady a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce.

# Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 1 |
| 1 Život Františka z Assisi..... | 3 |
| 1.1 Život na přelomu 12. a 13. století, historické souvislosti..... | 3 |
| 1.2 Náboženská situace, gregoriánská reforma církve..... | 4 |
| 1.3 Životopisy svatého Františka..... | 6 |
| 1.4 Dětství a mládí Františka z Assisi..... | 6 |
| 1.5 Františkova první almužna..... | 8 |
| 1.6 Osobnost mladého Františka..... | 9 |
| 1.7 Válka mezi Assisi a Perugií, Františkovy první vojenské zkušenosti..... | 9 |
| 1.8 Františkovy sny o rytířských dobrodružstvích..... | 10 |
| 1.9 Návrat domů, první navštívení boží..... | 11 |
| 2 Františkovo obrácení, nový život..... | 13 |
| 2.1 Úplné obrácení k bohu..... | 13 |
| 2.2 Františkova pouť do Říma..... | 13 |
| 2.3 Vidění Krista u sv. Damiána..... | 14 |
| 2.4 Úsilí o opravu kostelíka sv. Damiána..... | 16 |
| 2.5 Návrat do Assisi, snaha o narovnání vztahů s otcem..... | 17 |
| 2.6 Žaloba..... | 18 |
| 2.7 Život o samotě, přepadení loupežníky..... | 19 |
| 2.8 V klášteře..... | 19 |
| 2.9 Péče o malomocné..... | 20 |
| 2.10 Oprava kostelíku sv. Damiána..... | 21 |
| 2.11 Františkovo poznání evangelní chudoby..... | 21 |
| 2.12 Františkovo první kázání..... | 22 |
| 2.13 Úspěch Františkových kázání..... | 23 |
| 3 Řád menších bratří..... | 24 |
| 3.1 Františkovi první učedníci..... | 24 |
| 3.2 První misijní cesta..... | 26 |
| 3.3 Další noví učedníci..... | 28 |
| 3.4 První řehole..... | 29 |
| 3.5 Život řádu menších bratří (1209 – 1211)..... | 32 |
| 3.6 Františkovo sociální působení..... | 33 |
| 3.7 Nový domov..... | 34 |
| 3.8 Řeholní povolání, příchod nových bratří..... | 34 |
| 3.9 Svatá Klára..... | 36 |
| 3.10 Založení druhého řádu..... | 38 |
| 3.11 Organizace řádu..... | 40 |
| 3.12 Alverna..... | 41 |
| 3.13 Zázračné uzdravení dítěte..... | 43 |
| 3.14 Rohožková kapitula..... | 43 |
| 3.15 Založení třetího řádu..... | 45 |
| 3.16 Řehole III. řádu..... | 46 |
| 3.17 Františkova nařízení a doporučení pro členy III. řádu..... | 47 |
| 3.18 Františkův postoj ke vzdělání..... | 48 |
| 3.19 Další misijní cesty..... | 49 |
| 3.20 Misijní cesty do Palestiny a islámských zemí..... | 50 |
| 3.21 Misijní cesty po Evropě..... | 52 |
| 3.22 Mučednická smrt v Maroku..... | 52 |
| 3.23 Krize v řádu, falešné zprávy o Františkově smrti..... | 53 |
| 3.24 Změny v řeholi..... | 53 |

| | | |
|------|---|-----|
| 3.25 | Generální kapitula – 1221..... | 57 |
| 3.26 | Františkova nová řehole – 1223..... | 60 |
| 3.27 | Srovnání řeholí z roku 1221 a 1223..... | 62 |
| 3.28 | Slavnost prvních jesliček – 1223..... | 64 |
| 3.29 | Stigmatizace..... | 66 |
| 3.30 | Poslední dva roky Františkova života..... | 67 |
| 3.31 | Františkova Závěť lásky..... | 70 |
| 3.32 | Františkovy poslední dny..... | 72 |
| 3.33 | Vidění a úkazy provázející Františkův skon..... | 73 |
| 3.34 | Františkovo svatořečení..... | 73 |
| 4 | Řeholní řád Františkánů..... | 75 |
| 4.1 | Další vývoj řádu po smrti sv. Františka, hledání řádové identity..... | 75 |
| 4.2 | Výklad Františkovy řehole a jeho důsledky..... | 76 |
| 4.3 | Vznik řádových skupin – bratři komunity a zelanti (spirituálové)..... | 77 |
| 4.4 | Pokusy o řešení krizí v řádu..... | 79 |
| 4.5 | Svatý Bonaventura..... | 80 |
| 4.6 | Papežské bully Mikuláše III. a Martina IV..... | 82 |
| 4.7 | Roger Bacon..... | 83 |
| 4.8 | Jan Duns Scottus..... | 83 |
| 4.9 | William Ockham..... | 84 |
| 4.10 | Další pokusy o stabilizaci řádu..... | 85 |
| 4.11 | Další štěpení v řádu – konventuálové a observanti..... | 86 |
| 4.12 | Sv. Bernardin Sienský..... | 87 |
| 4.13 | Sv. Jan Kapistránský a další významní muži řádu..... | 89 |
| 4.14 | Generální kapitula v Římě – 1517, osamostatnění řádových větví..... | 90 |
| 4.15 | Menší bratři konventuálové..... | 91 |
| 4.16 | Menší bratři františkáni..... | 92 |
| 4.17 | Struktura řádu v dnešní podobě..... | 93 |
| 5 | Závěr..... | 94 |
| 6 | Seznam použité literatury a pramenů..... | 99 |
| 7 | Resume..... | 101 |

# Úvod

František z Assisi je postava, která významnou měrou ovlivnila vývoj křesťanského světa a křesťanství jako takového. Osobnost svatého Františka, napůl řeholníka a napůl laika, jenž založil žebravý mužský řád menších bratří, jeho ženskou odnož a laický třetí řád, nepřestává vzbuzovat zájem historiků dodnes. Mohli bychom jej charakterizovat jako muže odhodlaného následovat Ježíše Krista a Evangelia cestou chudoby, pokory, prostoty, lásky a odříkání, jako člověka, který se sice bouří proti poměrům panujícím v tehdejším křesťanském světě, ale není nihilistou. Byl mužem pohybujícím se na samém okraji církve, avšak nikdy nesklouzl k herezi. František si církve a církevních hodnostářů velice vážil a proto se nepokoušel církev nějakým zásadním způsobem reformovat, na rozdíl od jiných osobností, které o to usilovaly. Jeho přístup ke křesťanství byl jiný, než bylo v této době obvyklé, zcela osobitý, laskavý a vstřícný, vycházející z hluboké lásky k Bohu a z mnoha niterných zkušeností, které během svého života nabyt.

Můžeme konstatovat, že osobnost sv. Františka z Assisi představuje zcela nový typ zbožnosti. Tento muž se s Kristem natolik ztotožnil, že byl jako první člověk obdařen stigmaty. K Františkovi se brzy začali přidávat další, noví bratři, kteří se rozhodli následovat jeho způsob života. Františkovým domovem byla střední Itálie, kde se zdržoval ponejvíce, zároveň se však s bratry vydával i na misijní cesty do různých zemí za účelem šíření víry. Během svého života se věnoval nejen misiím a kazatelské činnosti, ale i životu v ústraní, samotě, modlitbách a rozjímání. Jeho srdce bylo plné lásky nejen k lidem, ale ke všem živým bytostem, neboť i ony jsou božím výtvorem, jeho vnímání přírody bylo v období středověku něčím naprosto novým, což v konečném důsledku vedlo k obohacení křesťanské spirituality o ekologický rozměr.


[…]


Zásadní zlom pro celé bratrstvo znamenala kapitula, která se konala v září 1220 v San Michelle. Tehdy František abdikoval, řízením řádu pověřil Petra Cattaniho a zároveň požádal o přidělení protektora řádu. Stal se jím kardinál Ugolino z Ostie. Dalším klíčovým momentem byla květnová generální kapitula v roce 1221, kde František představil svůj návrh nové řehole, která však byla zamítnuta. Definitivním řešením bylo přijetí Františkovy nové řehole, která obsahovala kompromisů, v červnu 1223. Období mezi lety 1220 – 1223 přineslo řádu zásadních změn, které donutily Františka částečně ustoupit od jeho původních ideálů. S tím, co se stalo s bratrstvem, se František nikdy nesmířil, neboť ho považoval za svoje duchovní dítě, jehož vedení mu do rukou svěřil sám Bůh. František byl

velice silnou individualitou a je nutné zdůraznit, že rozhodně nikdy neměl v úmyslu založit řád, neboť by mu to v jistém smyslu svazovalo ruce.

Pokud mám vyjádřit svůj názor na sv. Františka, domnívám se, že byl opravdu mimořádným mužem. Jeho životní příběh, ačkoliv je protkán mnoha legendami, mě oslovil. Je až neuvěřitelné, co člověk dokáže, má-li ušlechtilý cíl a je přesvědčen o jeho správnosti. Troufám si říct, že žádná další podobně výrazná osobnost ve vztahu ke křesťanství neexistuje, o čemž jistě svědčí Františkovo svatořečení papežem Řehořem IX již dva roky po jeho smrti. František vynikal svou mimořádnou osobností i svým dílem. Zasloužil se o obrovské rozšíření křesťanské nauky a své poslání vnímal velice zodpovědně. Vykonal mnoho záslužných činů, pečoval o malomocné, zasadil o založení druhého řádu, ženské odnože řádu menších bratří a inicioval vznik třetího řádu, přístupného pro všechny. Františkovy myšlenky a cíle byly správné, jen přístup, který si zvolil k realizaci svých plánů, byl dle mého, poněkud extrémní. To byl i důvod pozdějších rozporů uvnitř řádu. Nicméně Františkovy myšlenky jsou stále aktuální. Patří k nejoblíbenějším světcům a i v současné době je uznáván a uctíván miliony věřících po celém světě.

Ani po Františkově smrti se situace v řádu neuklidnila. Stále tu existovaly dva tábory, jedni trvali na doslovném zachování Františkovy řehole a jeho původních ideálů, druzí byli nakloněni změnám a různým zmírňujícím výkladům. Ale ani v těchto dvou skupinách nepanovala jednota v tom smyslu, že různé odnože požadovaly různý stupeň dodržování řehole. Několik papežů i dalších významných osobností řádu se pokoušelo krizi vyřešit a řád nějakým způsobem stabilizovat. Postupně byla vydána řada papežských listin, které se snažily o podrobný výklad Františkovy řehole. Pokusy o narovnání sporů v řádu a jeho stabilizaci trvaly celá čtyři století. Bohužel názorová pestrost byla příliš velká. Situace se vyhroutil v první čtvrtině šestnáctého století, kdy na generální kapitule v Římě v roce 1517 došlo k rozštěpení řádu na dvě samostatné větve – *konventuály* (ti, kteří byli nakloněni změnám) a *observanty* (důsledné zastávce dodržování Františkovy řehole). Tím ovšem dělení ještě neskončilo. Z observantské větve se vyčlenila ještě další skupina, která získala samostatnost. V roce 1528 došlo k ustavení samostatného řádu *kapucínů*.

V současnosti se *řád menších bratří* (Fratres minores) neboli *první řád* (mužský řád) skládá ze tří samostatných větví: *menší bratři konventuálové*, *menší bratři observanti* a *menší bratři kapucíni*. Pod Františkány spadají ještě další dva řády : *řád chudých sester* či *paní* neboli *druhý řád* a *třetí řád* neboli „*kající řád*“ který je určen laikům obojího pohlaví.

I přesto, že řád menších bratří prošel během svého vývoje mnohými proměnami a nevyhnul se ani vnitřním rozporům, byl a stále je obrovským přínosem pro šíření křesťanské víry a kultury. Členové řádu se vždy těšili značné oblibě, zejména pro svou prostotu a blízkost k obyčejným lidem. Byli vyhledávanými kazateli i zpovědníky. Díky mnoha misijním cestám se řád brzy rozšířil po celé Evropě. Menší bratři však podnikali misie i do velice vzdálených destinací jako Čína, Indie, Srí Lanka, Filipíny, Japonsko, Kambodža, Afrika, země Orientu, Amerika, Jižní Amerika – Ekvádor, Peru. Později působili i v Brazílii, Chile a Mexiku.<sup>312</sup>

František svou charismatickou osobností formoval řád menších bratří mnohem více než například sv. Dominik řád kazatelů. Františkovo bratrstvo bylo zcela výjimečné tím, že se menší bratři zřekli klášterní tradice (monasticismu), tedy života v izolaci, v odloučení od světa, ale spojili klášterní ctnosti – poslušnost, čistotu a chudobu s aktivním působením mezi lidmi. Toto nové prožívání apoštolského života mělo ve své době obrovský ohlas, který se promítl i do následujících historických období. Díky svému způsobu života, vycházejícího ze skromnosti, pokory a zájmu o chudé a potřebné, založil František nový systém dobročinnosti (milosrdné skutky, péče o nemocné či jinak znevýhodněné osoby), čímž vytvořil nový sociální vzor založený na lásce k lidem.

---

312 BUBEN, Milan, Michael. *Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích. III. díl, I. svazek, Žebravé řády*. S. 235
