## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: František z Assisi a dějiny františkánského řádu

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Danjancuková, CSc. „velmi dobře“

Oponent práce: Th.Dr. ThLic. Drahoš Suchánek, Ph.D., Th.D. „velmi dobře“

Studentka představuje komisi směřující a obsah své práce. Vedoucí práce považuje za nejdůležitější část práce sledování procesu naplnění Františkých představ zbožného života. Příliš podobně se autorka věnovala Františkovu životu. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Oponent práce je kritičtější, dle něj práce nepřesahuje kompilační a popisný charakter. Problematické je také omezený výběr zdrojů, z nichž autorka práce vycházela. Některé použité zdroje zachycují spíše výzkum, jiné jsou spíše religiozní literaturou, nikoliv odbornými texty. V případě kvalitní obhajoby navrhuje hodnocení velmi dobře, upozorní ale na zmiňované konceptní slabiny. Studentka se poté vyjadřuje k výtkám z posudku a k položeným otázkám. Ohledně literatury zmiňuje jejího komplikovanou dostupnost citovaných zdrojů. Předseda komise porčí ukončení obhajoby.

Klasifikace:

..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 26. května 2021